
Quarta-feira, 17 DE JUNHO DE 201536 DIÁRIO OFICIAL Nº 32907

TORNAR SEM EFEITO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA: 434/15

Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
MAJ PM MAURO SERGIO DA SILVA MARTINS
COMANDANTE CIPTUR/ CPF: 607.238.582-68
Fonte do Recurso 0101000000
Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 500,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 840229

.

.

FUNDO DE SAÚDE 
DA POLÍCIA MILITAR

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 029/2015-FUNSAU
DATA: 12/06/ 2015.
O Diretor do Fundo de Saúde dos Servidores do Pará- FUNSAU, 
no uso de competência delegada através do Decreto n° 5.380, 
de 12 de julho de 2002.
RESOLVE:
Exonerar os servidores:
CAP QOAPM RG 11078 JOSÉ RICARDO BRITO DO ROSÁRIO, da 
função de Gerente Adm. e Financeiro do FUNSAU, a contar do 
dia 10 JUN 2015.
CAP QOPM RG 27344 MARCELO ALEXANDRE LOPES MACHADO, 
da função de Chefe da Seção de Contratos do FUNSAU, a contar 
do dia 10 JUN 2015.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
CEL PM RAIMUNDO NONATO RAIOL DA SILVA JÚNIOR - CEL 
QOSPM
Diretor do FUNSAU

Protocolo 840424
PORTARIA Nº031/2015-FUNSAU

DATA: 12/06/ 2015.
O Diretor do Fundo de Saúde dos Servidores do Pará- FUNSAU, 
no uso de competência delegada através do Decreto n° 5.380, 
de 12 de julho de 2002.
RESOLVE:
Nomear o servidor  MAJ QOPM RG 27028 MAURO HENRIQUE DA 
SILVA GUERRA, como Chefe da Seção de Contratos do FUNSAU, 
a  contar do dia 10 jun 2015..
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
CEL PM RAIMUNDO NONATO RAIOL DA SILVA JÚNIOR - CEL 
QOSPM
Diretor do FUNSAU

Protocolo 840570
PORTARIA Nº030/2015-FUNSAU

DATA: 12/06/ 2015.
O Diretor do Fundo de Saúde dos Servidores do Pará- FUNSAU, 
no uso de competência delegada através do Decreto n° 5.380, 
de 12 de julho de 2002.
RESOLVE:
Nomear o servidor  CAP QOPM RG 27344 MARCELO ALEXANDRE 
LOPES MACHADO, como Gerente Administrativo e Financeiro do 
FUNSAU, a  contar do dia 10 jun 2015..
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
CEL PM RAIMUNDO NONATO RAIOL DA SILVA JÚNIOR - CEL 
QOSPM
Diretor do FUNSAU

Protocolo 840598

.

.

CORPO DE BOMBEIROS 
MILITAR DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

Contrato nº 25
Exercício: 2015
Pregão Eletrônico nº 009/2015
Objeto: Contratação de empresa especializada no serviço de 
locação, execução de montagem e desmontagem de palanques 

para atender os eventos do CBMPA.
Valor Total: 18.996,00
Data da Assinatura: 11/06/2015
Vigência: 11/06/2015 a 10/05/2016
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte
06.122.1297.4534              339039                 0101
Contratado: CONSTRUMAQ EIRELI-EPP, End. Rua Imperador 
nº 22, Quadra 18, Atalaia-Ananindeua, Cep 67.013-530, CNPJ 
12.507.345/0001-15, Fone:(91)3235-0928/3235-3224
Ordenador: Nanhum Fernandes da Silva

Protocolo 840753

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria Nº 501 de 16 de Junho de 2015
Nome: Elias de Lima Rocha
Matrícula: 5159300--1
Função: Major QOBM.
Função Programática: 06 122.1297.4534         
Elemento De Desp: 339039 - R$ 2.000,00
339036 - R$1.000,00
339030- R$ 1.000,00
Fonte: 0101
Valor: R$ 4.000,00
Prazo De Aplicação: 30 Dias
Ordenador De Despesas: Nahum Fernandes Da Silva

Protocolo 840874

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA - CEDEC
PORTARIA Nº 408 DE 20 DE MAIO DE 2015.

Conceder diárias completas aos militares conforme Planilha 
anexa ao processo. No valor total de R$ 5.328,00(Cinco mil 
trezentos e vinte e oito reais), por estarem se deslocando aos 
municípios de  Marabá e São Felix do Xingu /PA, no período de 
24/05 a 05/06/15, a fi m de assessorar o executivo municipal 
quanto aos procedimentos legal e institucional referente a 
prestação de contas dos municípios contemplados com kit’s de 
ajuda humanitária disponibilizados pelo Governo Federal  nos 
municípios supracitado.
NAHUM FERNANDES DA SILVA - CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA e
COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA CIVIL

Protocolo 840656
PORTARIA - CEDEC

PORTARIA Nº 410 DE 20 DE MAIO DE 2015.
Conceder diárias completas aos servidores conforme Planilha 
anexa ao processo. No valor total de R$ 1.962,00(hum mil 
novecentos e sessenta e dois reais), por estarem se deslocando 
ao município de CURRALINHO/PA, no período de 01 a 04/06/2015 
a fi m de efetivarem capacitação Básica de Defesa Civil, com foco 
nas ações de prevenção e preparação de desastres no referido 
município.
NAHUM FERNANDES DA SILVA - CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA e
COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA CIVIL

Protocolo 840661
PORTARIA - CEDEC

PORTARIA Nº 411 DE 20 DE MAIO DE 2015.
Conceder diárias completas aos servidores conforme Planilha 
anexa ao processo. No valor total de R$ 2.652,00(dois mil 
seiscentos e cinquenta e dois reais), por estarem se deslocando 
ao município de BREVES/PA, no período de 08 a 12/06/2015 a 
fi m de efetivarem capacitação Básica de Defesa Civil, com foco 
nas ações de prevenção e preparação de desastres no referido 
município.
NAHUM FERNANDES DA SILVA - CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA e
COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA CIVIL

Protocolo 840667
PORTARIA - CEDEC

PORTARIA Nº 452 DE 01 DE JUNHO DE 2015.
Conceder diárias completas aos servidores conforme Planilha 
anexa ao processo. No valor total de R$ 4.500,00(quatro mil 
quinhentos reais), por estarem se deslocando ao município de 
RONDON DO PARÁ/PA, no período de 15 a 19/06/2015 a fi m 
de efetivarem capacitação Básica de Defesa Civil, com foco 
nas ações de prevenção e preparação de desastres no referido 
município.
NAHUM FERNANDES DA SILVA - CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA e
COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA CIVIL

Protocolo 840671
PORTARIA - CEDEC

PORTARIA Nº 489 DE 12 DE JUNHO DE 2015.
Conceder suprimento de fundo ao TCEL QOBM LUIS CLAUDIO 
REGO DOS SANTOS CPF 414.214.932-68, MF 5420822-1, 
Coordenador Regional da 4ª REDEC/Santarém. O valor do 

suprimento de fundos corresponde a R$ 2.500,00 (dois mil e 
quinhentos reais).
NAHUM FERNANDES DA SILVA - CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA e
COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA CIVIL

Protocolo 840673

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 051 /2015-DGPC/DRF/SF DE 15 DE JUNHO 
DE 2015.
RESOLVE:  
I - Conceder suprimento de fundo ao servidor LUCAS 
SADIGUSRKY FERREIRA SANTOS - CPF nº 036.387.705-32, 
Matrícula nº 5914209/1, Delegado de Polícia Civil, lotado na 
Superintendência Regional dos Campos do Marajó.
II - O valor do suprimento de fundos corresponde a quantia de R$ 
1.000,00 (mil reais), destina-se a atender as despesas eventuais 
que não possam ocorrer pelo processo normal de pagamento.
III - A despesa que se refere o item anterior ocorrerá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação:
CLASSIFICAÇÃO VALOR R$
339030 - Material de Consumo R$ 1.000,00

IV - O valor referido no item II, vincula-se aos seguintes prazos:
Para aplicação 30 (TRINTA) dias, a contar da data de emissão da 
Ordem Bancária - OB.
Para prestação de contas 15 (QUINZE) dias após o prazo de 
aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral / Ordenador de Despesas  

Protocolo 840279
PORTARIA Nº 053 /2015-DGPC/DRF/SF  DE 15 DE JUNHO 
DE 2015.
RESOLVE:  
I - Conceder suprimento de fundo a servidora RAFAELLA DE 
FÁTIMA LOPES CABRAL - CPF nº 002.463.222-84, Matrícula nº 
57214714/2, Delegada de Polícia Civil, lotada na Delegacia de 
Polícia de São Caetano de Odivelas.
II - O valor do suprimento de fundos corresponde a quantia de R$ 
1.000,00 (mil reais), destina-se a atender as despesas eventuais 
que não possam ocorrer pelo processo normal de pagamento.
III - A despesa que se refere o item anterior ocorrerá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação:
CLASSIFICAÇÃO VALOR R$
339030 - Material de Consumo R$ 1.000,00

IV - O valor referido no item II, vincula-se aos seguintes prazos:
Para aplicação 30 (TRINTA) dias, a contar da data de emissão da 
Ordem Bancária - OB.
Para prestação de contas 15 (QUINZE) dias após o prazo de 
aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral / Ordenador de Despesas  

Protocolo 840283
PORTARIA Nº 055 /2015-DGPC/DRF/SF   DE   15 DE 
JUNHO DE 2015.
RESOLVE:  
I - Conceder suprimento de fundo à servidora ANA PAULA 
FERNANDES TRIGO MATTOS DE CASTRO - CPF nº 001.210.541-
44, Matrícula nº 5914089/1, Delegada de Polícia Civil, lotado na 
Delegacia Especializada no Atendimento à Mulher, em Marabá.
II - O valor do suprimento de fundos corresponde a quantia de R$ 
1.000,00 (mil reais), destina-se a atender as despesas eventuais 
que não possam ocorrer pelo processo normal de pagamento.
III - A despesa que se refere o item anterior ocorrerá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação:
CLASSIFICAÇÃO VALOR R$
339030 - Material de Consumo R$ 1.000,00

IV - O valor referido no item II, vincula-se aos seguintes prazos:
Para aplicação 30 (TRINTA) dias, a contar da data de emissão da 
Ordem Bancária - OB.
Para prestação de contas 15 (QUINZE) dias após o prazo de 
aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral / Ordenador de Despesas  

Protocolo 840287


